
Nº  08, 11 de  julho de 2022



FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE

Diretor-Presidente
Manoel Pedro Guedes Guimarães 

Diretora de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica
Melissa Soares Medeiros

Diretora Administrativo Financeiro
Iluska de Alencar Salgado Barbosa

Diretor de Atenção à Saúde
André Luiz Coutinho Araújo Macedo

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Yara Ribeiro de Senna Souza



PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 81/2022 de 29 de junho de 2022

ASSUNTO: Designar MARIA ISABEL ROCHA BEZERRA SOUSA RIPARDO - Ouvidora Setorial Substituta da
Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE

R E S O L V E:

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, CONSIDERANDO o Decreto nº. 33.691, de 24 de julho de 2020, que aprovou o Estatuto Social da
FUNSAÚDE; CONSIDERANDO o Decreto nº. 33.485, de 21 de fevereiro de 2020, que regulamenta o Sistema
Estadual de Ouvidoria; RESOLVE: Art. 1º - Designar a colaboradora MARIA ISABEL ROCHA BEZERRA SOUSA
RIPARDO, matrícula nº 00096, para desempenhar a função de Ouvidora Setorial Substituta da Fundação
Regional de Saúde - FUNSAÚDE, a partir de 01 de julho de 2022, a qual deverá dar cumprimento ao previsto
no Decreto nº 33.485/2020 e na Instrução Normativa da CGE nº 01/2020. Art. 2º - Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº 84/2022 de 06 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar HUGO DANIEL SANTOS DE FREITAS - ANALISTA ADMINISTRATIVO – Qualquer Formação
Superior

R E S O L V E:

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE DESIGNAR, nos termos do inciso II do art. 5º combinado com o art. 9º do Decreto nº 32.901, de 17
de dezembro de 2018, D.O.E. de 17 de dezembro de 2018, Hugo Daniel Santos de Freitas, Analista
Administrativo - Qualquer Formação Superior, Matrícula nº 00111, a partir de 06 de julho de 2022, para a
função de Gestor de Unidade Contratante no Hospital Geral de Fortaleza - HGF.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE



Portaria nº 87/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar HARÍZIO BRUNO PEREIRA DA COSTA – ORDENADOR DE DESPESAS DA FUNDAÇÃO
REGIONAL DE SAÚDE -  GESTÃO SAMU 192 CEARÁ

R E S O L V E:

O Diretor-Presidente da Fundação Regional de Saúde-FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 47, inciso V do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, que dispõe sobre o Estatuto
Social da FUNSAÚDE, resolve designar, HARÍZIO BRUNO PEREIRA DA COSTA, Coordenador N II, matrícula nº
00065, como Ordenador de Despesas do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará,
filial FUNSAÚDE com CNPJ nº 39.432.947/0003-79, para assinar documentos de atribuições próprias de
Ordenador de Despesas, referente a serviços e compras, bem como representar o SAMU 192 Ceará nos
contratos, aditivos e demais instrumentos necessários à consecução das atribuições ora designadas, sem
prejuízo da competência originária do titular desta Fundação, prevista na legislação vigente, a partir de 07
de Julho de 2022, até ulterior deliberação.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE



PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 83/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: DANIELA BARBOZA SABOIA CRUZ – ASSISTENTE EXECUTIVO N II

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, DANIELA BARBOZA SABOIA CRUZ, para exercer o emprego
comissionado de ASSISTENTE EXECUTIVO N II, com lotação na Coordenação de Enfermagem do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 85/2022 de 04 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar  PATRÍCIA BORGES BARJUD COELHO – ANALISTA TÉCNICO N I

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 04 de Julho de 2022, PATRÍCIA BORGES BARJUD COELHO, para exercer o emprego
comissionado de ANALISTA TÉCNICO N I, com lotação no Núcleo de Gestão de Pesquisa, Negócios e
Inovação Tecnológica da Diretoria de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



Portaria nº 89/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar IRAMARA SAMPAIO FERREIRA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, IRAMARA SAMPAIO FERREIRA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 90/2022 de 07 de julho 2022

ASSUNTO: Designar JULIANA BEZERRA GUILHERME – GERENTE N III

R E S O L V E:

A Diretora Administrativa Financeira da Fundação Regional de Saúde-FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições
Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, JULIANA BEZERRA GUILHERME, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



Portaria nº 91/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar CASSIA DIOVANA DE ARAÚJO SILVA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, CASSIA DIOVANA DE ARAÚJO SILVA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas..

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 92/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar AMANDA DE OLIVEIRA BARBOSA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, AMANDA DE OLIVEIRA BARBOSA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 93/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar AMANDA DE OLIVEIRA BARBOSA – GERENTE N III

R E S O L V E:



Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, AMANDA DE OLIVEIRA BARBOSA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 94/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar SAMUEL BRENO SOUZA ARRUDA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, SAMUEL BRENO SOUZA ARRUDA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 95/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA PONTE – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA PONTE, para exercer o
emprego comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio
Loco-Regional do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.



O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 96/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar  MARUZIA SOBREIRA BEZERRA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, MARUZIA SOBREIRA BEZERRA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 97/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar FRANCISCA KELMA OLIVEIRA DA SILVA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, FRANCISCA KELMA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o
emprego comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio
Loco-Regional do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



Portaria nº 98/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar KATIA MARTINS DOS SANTOS – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, AMANDA DE OLIVEIRA BARBOSA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 99/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar ANA MARCIA ARAÚJO OLIVEIRA – GERENTE N III

R E S O L V E:

Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, ANA MARCIA ARAÚJO OLIVEIRA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem – Apoio Loco-Regional do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 100/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Designar ARAGUACY REBOUÇAS SIMPLÍCIO – GERENTE N I

R E S O L V E:



Designar, a partir do dia 07 de Julho de 2022, ARAGUACY REBOUÇAS SIMPLÍCIO, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N I, com lotação na Unidade de Qualidade e Segurança do Paciente do Hospital
Geral de Fortaleza – HGF.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 82/2022 de 30 de junho de 2022

ASSUNTO: Designar RAUL VIANA DA MOTA. ANALISTA TÉCNICO N II, para substituir ANA MARIA DA SILVA
CORDEIRO, COORDENADOR N II.

R E S O L V E:

A Diretora Administrativa Financeira da Fundação Regional de Saúde-FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento no art. 48, parágrafo único do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de 2020, e
conforme atribuições definidas no Plano de Empregos em Comissão da FUNSAÚDE, resolve designar RAUL
VIANA DA MOTA, Analista Técnico N II, matrícula nº 00075, para substituir ANA MARIA DA SILVA CORDEIRO,
Coordenador N II, matrícula nº 00004, ambos lotados na Coordenação de Contabilidade, Custos e Área
Fiscal da Diretoria Administrativo Financeira desta fundação, em razão de seu afastamento por 30 (trinta)
dias de férias, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022.

Iluska de Alencar Salgado Barbosa
Diretora Administrativo-Financeira - Funsaúde

Portaria nº 86/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Delegação de atribuições ao Sr. HARÍZIO BRUNO PEREIRA DA COSTA – SAMU 192 CEARÁ

R E S O L V E:

A Diretora Administrativo-Financeira da Fundação Regional de Saúde - FUNSAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no art. 48, Parágrafo Único do Decreto Estadual nº 33.691, de 24 de
julho de 2020, e conforme atribuições definidas no Plano de Empregos em Comissão e Funções de
Confiança da FUNSAÚDE, resolve delegar a HARÍZIO BRUNO PEREIRA DA COSTA, Coordenador N II,
matrícula nº 00065, sem prejuízo da competência originária do titular desta Fundação, os poderes para
assinar contratos, aditivos e demais instrumentos referentes à execução do Contrato nº 002/2022, firmado
entre a Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA/CE e a FUNSAÚDE, para gestão do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará, CNPJ nº 39.432.947/0003-79, a partir de 07 de julho de
2022, até ulterior deliberação.

Iluska de Alencar Salgado Barbosa
Diretora Administrativo-Financeira - Funsaúde



Portaria nº 88/2022 de 07 de julho de 2022

ASSUNTO: Cessar os Efeitos da Delegação de Atribuições a JEISON NÓBREGA DAHER ELIAS

R E S O L V E:

A Diretora Administrativo-Financeira da Fundação Regional de Saúde-FUNSAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no art. 48, parágrafo único do Decreto nº 33.691, de 24 de julho de
2020, e conforme atribuições definidas no Plano de Empregos em Comissão da FUNSAÚDE, resolve CESSAR
os efeitos da Portaria nº 49/2022 que delegou atribuições a JEISON NÓBREGA DAHER ELIAS, os poderes
para assinar contratos, aditivos e demais instrumentos referentes à execução do Contrato nº 002/2022,
firmado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA/CE e a FUNSAÚDE, para gestão do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará, em decorrência de seu desligamento em 07 de
julho de 2022.

Iluska de Alencar Salgado Barbosa
Diretora Administrativo-Financeira - Funsaúde


